ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГИМНАЗИЯ № 1 ИМЕНИ Н.И. ФЕРАПОНТОВА ГОРОДА НОВОКУЙБЫШЕВСКА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НОВОКУЙБЫШЕВСК САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

(ГБОУ гимназия № 1 г. Новокуйбышевска)

ПРИКАЗ

31.09.2023 г.                                                                                                                                                                          №   61/08____ – од

О создании бракеражной комиссии

На основании п.15 ст.28, ст.37, п.4.2. ст.41 Федерального закона

Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Положения о бракеражной комиссии

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской

области гимназии № 1 города Новокуйбышевска городского округа

Новокуйбышевск Самарской области,  утвержденного приказом ГБОУ

гимназии №1 г. Новокуйбышевска от 02.09.2013 г. № 62/28 – од, в целях

организации горячего питания обучающихся в ГБОУ гимназии №1 г.

Новокуйбышевска,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию для контроля за качеством

приготовления пищи в образовательной организации в следующем

составе:

1) Пахомова М.Р., директор, - председатель бракеражной комиссии;

2) Бабаева Л.В., заведующая производством (по согласованию);

3) Моруженкова Е.А., фельдшер (по согласованию);

4) Чеснокова Н.А., заместитель директора по ВР (по согласованию);

5) Копылова Е.В. ответственная за питание;

6) представитель родительской общественности (по согласованию).

2. Вменить в обязанности бракеражной комиссии проводить бракераж всех

блюд и кулинарных изделий по мере их готовности до начала отпуска

каждой вновь приготовленной партии.

3. Оценку качества продукции заносить в бракеражный журнал до начала ее

реализации.

4. При нарушении технологии приготовления пищи комиссия обязана изъять

изделия из производства, направить их на доработку или переработку, а

при необходимости на исследование в санитарно-пищевую лабораторию.

5. Утвердить План работы бракеражной комиссии на 1 полугодие 2023 -

2024 учебного года (с 01.09.2023 по 31.12.2023г).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

ГБОУ гимназии № 1

г. Новокуйбышевска      М.Р. Пахомова

С приказом ознакомлены:

                                                             ___________      Н.А. Чеснокова

                                                             ___________      Л.В. Бабаева

                                                             ___________      Е.А. Моруженкова

                                                             ___________      Е.В. Копылова

Приложение № 1

к приказу ГБОУ гимназии № 1

г. Новокуйбышевска

от 31.09.2023г. №_____ - од

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГИМНАЗИЯ № 1  ИМЕНИ Н.И. ФЕРАПОНТОВА ГОРОДА НОВОКУЙБЫШЕВСКА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НОВОКУЙБЫШЕВСК САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

(ГБОУ гимназия № 1 г. Новокуйбышевска)

     446201,  Новокуйбышевск, ул. Ворошилова 12, тел/факс 9-95-05, тел.5-36-46.       E-mail: so_gim1_nkb@samara.edu.ru

УТВЕРЖДЕНО

директор

ГБОУ гимназии №1

 г. Новокуйбышевска_______ М.Р. Пахомова

ПЛАН РАБОТЫ БРАКЕРАЖНОЙ КОМИССИИ

с 01.09.2023 по 30.12.2023

Ежедневный контроль:

1. Снятие бракеражной пробы.

2. Оценка органолептических свойств приготовленной пищи (цвет, запах, вкус, консистенцию, жесткость, сочность и т.д).

3. Контроль за соблюдением технологии приготовления пищи.

4. Контроль за полнотой вложения продуктов при приготовлении.

5. За соблюдением санитарно- гигиенических норм сотрудниками пищеблока.

6. За соблюдением правил личной гигиены работниками пищеблока.

7. За наличием контрольного блюда и суточных проб.

8. За взятием проб из общего котла.

Ежемесячный контроль (направления)

1. Организация питьевого режима.

2. Проверка состояния помещений пищеблока, помещений для хранения продуктов, помещений для хранения уборочного инвентаря и помещения

туалетной комнаты.

3. Контроль проведения уборок (ежедневной и генеральной) помещений пищеблока.

4. Соблюдение температурных режимов хранения продуктов.

5. Контроль качества обработки и мытья посуды.

6. Контроль соблюдения режимных моментов в организации питания обучающихся.

7. Проверка качества используемой для приготовления и подачи блюд посуды, сервировочного инвентаря.

8. Проверка правил хранения продуктов и т.д.

Результаты проверок фиксируются в журнале бракеража готовой продукции, в актах проверки работы школьного пищеблока. Отчеты по

проведенным контрольным обходам обсуждаются на управляющих советах, педагогических советах.

№ Сроки проведения Мероприятие Состав комиссии

запланировано проведено

1.  31.08.2023 г.

Заседание членов комиссии по теме: «Готовность

пищеблока и обеденного зала к 2023-24 уч.году»:

1. Анализ санитарных книжек у сотрудников

пищеблока.

2. Санитарное состояние пищеблока, посуды.

3. Утверждение плана работы комиссии  на 1

полугодие 2023/2024 учебного года.

Пахомова М.Р., директор, – председатель

бракеражной комиссии;

Бабаева Л.В., заведующая производством

(по согласованию);

Моруженкова Е.А., фельдшер (по

согласованию);

Чеснокова Н.А. – заместитель директора по

ВР (по согласованию);

Представитель родительской

общественности (по согласованию).

1.  31.08.2023 г.  1. Проверка сроков годности и условий хранения

продуктов.

2. Проверка качества используемой посуды.

Наличие контрольной порции.

  Фельдшер

2.  31.08.2023 г.  1. Проверка столовой на предмет организации

питания обучающихся и режима (графика) работы.

2. Отслеживание технологии закладки продуктов,

приготовления, выхода блюд.

Пахомова М.Р.

3.  31.08.2023 г.  1. Проверка сроков годности и условий хранения

продуктов, проверка санитарного состояния

пищеблока.

2. Наличие сопроводительной документации.

3. Проверка организации лечебного и диетического

питания для обучающихся.

Фельдшер

4.  31.08.2023 г.  1. Соблюдения правил личной гигиены

работниками пищеблока.

2. Проверка наличия контрольного блюда и

суточных проб.

3. Соблюдение правил хранения овощей, сыпучих

продуктов.

4. Соблюдение графика уборок помещений

пищеблока.

Пахомова М.Р.

Моруженкова Е.А. – фельдшер

«Родительский контроль» в столовой

(в 8.00 необходимо снять пробу в столовой)

Период Классы ФИО родителей Телефон

18.09 – 22.09 1А Жадяева Наталья Владимировна

25.09. – 29.09 1Б Парфенова Елена Александровна

02.10 - 06.10 1В Ибряшкина Людмила Васильевна

09.10 – 13.10 2А Петленко Ксения Олеговна

16.10 – 20.10 2Б Логинова Юлия Владимировна

23.10 – 27.10 2В Гуркина Анна Геннадьевна

07.11 – 10.11 3А Куликова Елена Вячеславовна

13.11 – 17.11 3Б Гвоздева Марина Владимировна

20.11 – 24.11 3В Ситникова Наталья Ивановна

27.11 – 01.12 4А Гусев Илья Александрович

04.12 – 08.12 4Б Фролова Наталья Александровна

11.12 – 15.12 4В Шуршилина Ирина Юрьевна

18.12 – 22.12 5А Страхова Светлана Сергеевна

25.12 – 28.12 5Б Кащеева Алина Станиславовна

09.01 – 12.01 5В Алманцева Марина Юрьевна

15.01 – 19.01 6А Алмазова Ангелина Васильевна

22.01 – 26.01 6Б Сушко Галина Александровна

29.01 – 02.02 6В Соловьева Елена Викторовна

05.02 – 09.02 1А Жадяева Наталья Владимировна

12.02 – 16.02 1Б Парфенова Елена Александровна

19.02 – 23.02 1В Ибряшкина Людмила Васильевна

26.02 – 01.03 2А Петленко Ксения Олеговна

04.03 – 08.03 2Б Логинова Юлия Владимировна

11.03 – 15.03 2В Гуркина Анна Геннадьевна

18.03 – 22.03 3А Куликова Елена Вячеславовна

01.04 – 05.04 3Б Гвоздева Марина Владимировна

08.04 – 12.04 3В Ситникова Наталья Ивановна

15.04 – 19.04 4А Гусев Илья Александрович

22.04 – 26.04 4Б Фролова Наталья Александровна

29.04 – 03.05 4В Шуршилина Ирина Юрьевна

06.05 – 10.05 5А Страхова Светлана Сергеевна

13.05 – 17.05 5Б Кащеева Алина Станиславовна

20.05 – 24.05 5В Алманцева Марина Юрьевна

		2023-10-01T09:48:11+0400
	Пахомова М.Р.